CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Telefone: (+351) 239 857 500 ▪Fax: (+351) 239 820 114 ▪ e-mail: geral@cm-coimbra.pt ▪ Praça 8 de Maio – 3000-300 COIMBRA - PORTUGAL NIF: 506 415 082

MOD 001 – E 1.0 TPDOC 14–R00 Página 1 de 9

TPDOC 16–R00 Página 1 de 9

EDITAL N.º 71/2024

ELEIÇÃO DOS DEPUTADOS À ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

10 DE MARÇO DE 2024

CONSTITUIÇÃO DAS MESAS DA ASSEMBLEIA / SECÇÕES DE VOTO

DA

FREGUESIA DE SANTO ANTÓNIO DOS OLIVAIS

JOSÉ MANUEL MONTEIRO DE CARVALHO E SILVA, Presidente da Câmara Municipal

de Coimbra, torna público, nos termos do artigo 56.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, e para efeitos do n.º 4 do artigo 47.º da Lei Eleitoral da Assembleia da República, Lei

n.º 14/79, de 16 de maio, na atual redação, que foram designados para desempenhar funções de

Membros de Mesa de Voto os seguintes cidadãos:

Secção de voto n.º 1 - Local: Escola Secundária de Avelar Brotero

Presidente – Alberto Júdice Senra Peliz

Suplente – Fernando José de Oliveira Véstias

Secretário – Tiago Miguel Farinha Gaspar

Escrutinador - Aldina Maria Coelho

Escrutinador – Paulo Alexandre Ferreira de Sousa

Secção de voto n.º 2 - Local: Escola Secundária de Avelar Brotero

Presidente – Luís Miguel Godinho da Silva

Suplente – Ana Beatriz Martins Fonseca

Secretário – Maria João da Silva Pimenta

Escrutinador - Vera Lúcia Marques Simões

Escrutinador – Carlos Alberto Manuel Pereira

Secção de voto n.º 3 - Local: Escola Secundária de Avelar Brotero

Presidente – Hugo Alexandre da Silva Raimundo

Suplente – Maria Graça Gonçalves Pedrosa de Oliveira

Secretário – António Carlos Araújo da Cunha

Escrutinador - Diogo André Silva Mendes

Escrutinador – Carlos Manuel Escórcio Teles

Secção de voto n.º 4 - Local: Escola Secundária de Avelar Brotero

Presidente – Elisabete Amaro Pereira

Suplente – Alexandra Sofia Sousa Pereira Ramos

Secretário – Tânia Marina da Silva Simões Melo

Escrutinador - Anabela Gonçalves Rodrigues Pina

Escrutinador – Susana Benedita Roseta Alves

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Telefone: (+351) 239 857 500 ▪Fax: (+351) 239 820 114 ▪ e-mail: geral@cm-coimbra.pt ▪ Praça 8 de Maio – 3000-300 COIMBRA - PORTUGAL NIF: 506 415 082

MOD 001 – E 1.0 TPDOC 14–R00 Página 2 de 9

TPDOC 16–R00 Página 2 de 9

Secção de voto n.º 5 - Local: Escola Secundária de Avelar Brotero

Presidente – Maria Marques Gaspar

Suplente – Carlos José Bernardes Caldeira

Secretário – Alberto Manuel Mendes Alves

Escrutinador - Carolina Anjo Dias

Escrutinador – Joana Margarida Fonseca Vaz de Castro

Secção de voto n.º 6 - Local: Escola Secundária de Avelar Brotero

Presidente – Maria de Fátima Martins Cardoso Mendes

Suplente – Eduardo Luís Lemos de Almeida

Secretário – Ana Teresa Soares da Costa Leite

Escrutinador - Ana Carina Gonçalves Pacheco

Escrutinador – Mário Jorge Pereira Ribeiro

Secção de voto n.º 7 - Local: Escola Secundária de Avelar Brotero

Presidente – Ana Paula Teixeira de Araújo

Suplente – Carolina Ramos Pina

Secretário – Maria Francisca Salgado de Moura Alves

Escrutinador - Carla Maria Ferreira Valente

Escrutinador – Maria da Graça Cavaleiro Madeira Santos Gonçalves de Barros

Secção de voto n.º 8 - Local: Escola Secundária de Avelar Brotero

Presidente – Rui José de Oliveira Félix Amado

Suplente – Teresa Maria Simões Caiado

Secretário – Joana Inês Carmo Pinheiro

Escrutinador - Ana Carlota Ambrósio Gonçalves

Escrutinador – Leandro Daniel Medina

Secção de voto n.º 9 - Local: Escola Secundária de Avelar Brotero

Presidente – Gilda Maria Gaspar da Silva Vieira

Suplente – Maria Elisabete da Costa Leonardo Helenos

Secretário – Fernanda Maria Reis dos Santos

Escrutinador - Silvia Maria Gomes Mano

Escrutinador – João Pedro Gomes de Oliveira Braz

Secção de voto n.º 10 - Local: Escola Secundária de Avelar Brotero

Presidente – Sílvia Isabel Estevão Simões Veríssimo

Suplente – Luís António Pereira Batista

Secretário – Inês Ferreira Pires Correia de Castro

Escrutinador - Mafalda Neves Pena de Morais Sarmento

Escrutinador – Belmira Jesus de Sousa

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Telefone: (+351) 239 857 500 ▪Fax: (+351) 239 820 114 ▪ e-mail: geral@cm-coimbra.pt ▪ Praça 8 de Maio – 3000-300 COIMBRA - PORTUGAL NIF: 506 415 082

MOD 001 – E 1.0 TPDOC 14–R00 Página 3 de 9

TPDOC 16–R00 Página 3 de 9

Secção de voto n.º 11 - Local: Escola Secundária de Avelar Brotero

Presidente – Inês Neves Avelãs Nunes

Suplente – Maria Albertina Silva Nogueira Fonseca Costa

Secretário – Rui Miguel Antunes Mendes

Escrutinador - Bernardo Mendonça de Aguiar

Escrutinador – Rute Marcela Tomé Santos

Secção de voto n.º 12 - Local: Escola Secundária de Avelar Brotero

Presidente – Jorge Manuel Fonseca Batista

Suplente – Maria Carlos Gonçalves Vidal e Lima

Secretário – Gonçalo Vilela Breda

Escrutinador - Miguel Maria Tavares de Castro Corte Real

Escrutinador – Humberto Filipe Pais Pinto Martins

Secção de voto n.º 13 - Local: Escola Secundária de Avelar Brotero

Presidente – Mariana Gomes de Abreu Felício

Suplente – Daniela Filipa Pereira Marques

Secretário – Ângela Maria Faria Monteiro Rodrigues

Escrutinador - Ana Luisa Teixeira Fontes

Escrutinador – Joana Fátima Pinheiro Colaço Caetano

Secção de voto n.º 14 - Local: Escola Secundária de Avelar Brotero

Presidente – Ana Paula Cunha Martins Pinto Pires

Suplente – Manuel Damas Morais

Secretário – Henrique Manuel Viana França Barbosa Pereira

Escrutinador - André Filipe Candeias Bento

Escrutinador – Eduardo João Vicente de Carvalho

Secção de voto n.º 15 - Local: Escola Secundária de Avelar Brotero

Presidente – Ana Paula Fernandes Gaudêncio

Suplente – Mafalda Ramos dos Reis Fernandes

Secretário – Ana Maria Ribeiro Sequeira

Escrutinador - João Afonso Vaz Vargas Pinheiro da Rocha

Escrutinador – Daniel Rodrigues dos Santos Costa

Secção de voto n.º 16 - Local: Escola Secundária de Avelar Brotero

Presidente – Mario Rui Gouveia da Fonseca

Suplente – Ana Luísa Oliveira Nogueira Ramos

Secretário – Celeste Maria Assis Assunção Coelho Moura

Escrutinador - Inês Lopes Pereira

Escrutinador – Guilherme Manuel Viana França Barbosa Pereira

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Telefone: (+351) 239 857 500 ▪Fax: (+351) 239 820 114 ▪ e-mail: geral@cm-coimbra.pt ▪ Praça 8 de Maio – 3000-300 COIMBRA - PORTUGAL NIF: 506 415 082

MOD 001 – E 1.0 TPDOC 14–R00 Página 4 de 9

TPDOC 16–R00 Página 4 de 9

Secção de voto n.º 17 - Local: Escola Secundária de Avelar Brotero

Presidente – Teresa Margarida dos Santos Martins

Suplente – José Marcial Lopes Pedroso Lima

Secretário – Tiago Manuel Góis Carrasqueiro

Escrutinador - Fernando Manuel Barata Gordo Caldeira

Escrutinador – Ilda Maria dos Santos

Secção de voto n.º 18 - Local: Escola Secundária de Avelar Brotero

Presidente – Olga Maria Mendes Diniz Quaresma

Suplente – João Gonçalo Cabete Traqueia Bonifácio

Secretário – Francisco Melícias Castanhola Batista

Escrutinador - João Luís Sousa Janela

Escrutinador – Regina Lara Lourenço Baptista

Secção de voto n.º 19 - Local: Escola Secundária de Avelar Brotero

Presidente – Marta Filipa Pratas Vieira da Silva Oliveira

Suplente – Ana Teresa Gomes Ferreira Botelho

Secretário – Constança Alves Providência

Escrutinador - Anthony Emanuel Simões Pascoalinho

Escrutinador – Lara Alexandre de Oliveira

Secção de voto n.º 20 - Local: Escola Secundária de Avelar Brotero

Presidente – Paulo Macedo Vieira

Suplente – João Nuno da Cunha Nogueira

Secretário – Catarina Isabel Santiago Marques Nunes

Escrutinador - Gonçalo Nuno Ferreira de Azevedo Mendes

Escrutinador – Isabel Maria Graça Lourenço

Secção de voto n.º 21 - Local: Escola Secundária de Avelar Brotero

Presidente – António Virgílio Baptista Mendes

Suplente – Ana Cláudia Simões de Ascensão

Secretário – Fernando Manuel Rodrigues Agante

Escrutinador - Ana Margarida Serafim Tralhão

Escrutinador – Laura Gaudêncio Borges Lopes

Secção de voto n.º 22 - Local: Escola Secundária de Avelar Brotero

Presidente – António Pedro Gaspar Damasceno

Suplente – Ana Isaura Ferreira Alves

Secretário – Daniel de Jesus Oliveira Ferreira

Escrutinador - Paulo Miguel Teixeira Cortesão

Escrutinador – Alfredo Ventura Rodrigues Guedes

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Telefone: (+351) 239 857 500 ▪Fax: (+351) 239 820 114 ▪ e-mail: geral@cm-coimbra.pt ▪ Praça 8 de Maio – 3000-300 COIMBRA - PORTUGAL NIF: 506 415 082

MOD 001 – E 1.0 TPDOC 14–R00 Página 5 de 9

TPDOC 16–R00 Página 5 de 9

Secção de voto n.º 23 - Local: Escola Secundária de Avelar Brotero

Presidente – Joana Sofia Bigares Grangeia

Suplente – Rita Quadrado Nunes

Secretário – Claude Manuel Martins Almeida

Escrutinador - Beatriz Maria Martins dos Santos

Escrutinador – Maria João Madeira dos Santos Gonçalves de Barros

Secção de voto n.º 24 - Local: Escola Secundária de Avelar Brotero

Presidente – Márcia do Espirito Santo Ferreira dos Santos

Suplente – Carolina Rodrigues Ribeiro

Secretário – Beatriz Pomar Monteiro

Escrutinador - Dora Maria Mano Alexandre

Escrutinador – Telma Andreia Reis da Cruz Domingos Antunes Mota

Secção de voto n.º 25 - Local: Escola Secundária de Avelar Brotero

Presidente – Lúcia Isabel Ribeiro Santos

Suplente – Luís António dos Reis Fernandes

Secretário – Ana Teresa da Costa Fonseca

Escrutinador - Fernando Agostinho

Escrutinador – Ana Paula Reis da Cruz

Secção de voto n.º 26 - Local: Escola Secundária de Avelar Brotero

Presidente – José Maria de Oliveira Luís Antunes

Suplente – Filipa Margarida Duarte Salgado Simões

Secretário – Erivelto Mariano da Silva

Escrutinador - Diogo Fernando Rodrigues da Silva

Escrutinador – António Fernando Pinto Veiga

Secção de voto n.º 27 - Local: Escola Secundária de Avelar Brotero

Presidente – Maria Isabel de Albuquerque Silva

Suplente – Alexandre Miguel Gonçalves Nunes

Secretário – Bruno Válter Pereira Martins

Escrutinador - Milton Tiago Vogado Batista

Escrutinador – Ana Catarina Rodrigues Alves

Secção de voto n.º 28 - Local: Escola Secundária de Avelar Brotero

Presidente – Joana Margarida de Sousa Pereira Ramos

Suplente – Raquel Sofia Matos Dinis

Secretário – André Guilherme Gonçalves Figo de Carvalho

Escrutinador - Bárbara Medeiros Marques Veloso

Escrutinador – Susana Catarina Correia Berrelha

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Telefone: (+351) 239 857 500 ▪Fax: (+351) 239 820 114 ▪ e-mail: geral@cm-coimbra.pt ▪ Praça 8 de Maio – 3000-300 COIMBRA - PORTUGAL NIF: 506 415 082

MOD 001 – E 1.0 TPDOC 14–R00 Página 6 de 9

TPDOC 16–R00 Página 6 de 9

Secção de voto n.º 29 - Local: Escola Secundária de Avelar Brotero

Presidente – Fernando Higinio Jorge Duque

Suplente – Inês João dos Santos Faria

Secretário – Bernardo Miguel Abrantes Ferreira

Escrutinador - Ana Sofia Melo Monteiro

Escrutinador – Manuel João Neves da Costa Ferreira

Secção de voto n.º 30 - Local: Escola Secundária de Avelar Brotero

Presidente – Paula Cristina dos Santos Abrantes

Suplente – Ana Filipa Barata Soares Esteves da Fonseca

Secretário – Ana Sofia São Simão Horta

Escrutinador - João Carlos Simões Lopes

Escrutinador – Maria dos Anjos Veiga de Carvalho Lourenço

Secção de voto n.º 31 - Local: Escola Secundária de Avelar Brotero

Presidente – Francisco José Pina Queirós

Suplente – Rui Manuel Constantino Bento

Secretário – Carolina Henriques Simões Dâmaso da Silva

Escrutinador - Joana Pedroso de Lima Cabral Oliveira

Escrutinador – Rafael Coimbra Gomes

Secção de voto n.º 32 - Local: Escola Secundária de Avelar Brotero

Presidente – Marisa Alexandra Matias Ferraz de Jesus

Suplente – Ricardo Manuel Mota Arnault Cortes Gonçalo

Secretário – Pedro Sérgio Moreira Alves e Silva

Escrutinador - Ricardo Nuno Correia Apolinário

Escrutinador – Joana Marta Pimenta Queirós

Secção de voto n.º 33 - Local: Escola Secundária de Avelar Brotero

Presidente – José Pedro de Matos Nogueira Amaro

Suplente – José Viriato Brito Cardoso de Lima

Secretário – Sofia Miranda Carapeto

Escrutinador - Melissa Alexandra Quaresma Gama

Escrutinador – Maria Fernanda Marques Cardoso Ribeiro São Pedro

Secção de voto n.º 34 - Local: Escola Secundária de Avelar Brotero

Presidente – Alberto Luís Domingues Barreira

Suplente – João Pedro Cortez dos Santos Fontes Peixoto

Secretário – Alexandra Michaela Martins Lopes

Escrutinador - Maria Margarida Ferreira Coelho Marques

Escrutinador – Vasco Botelho Ribeiro dos Santos Rachinhas

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Telefone: (+351) 239 857 500 ▪Fax: (+351) 239 820 114 ▪ e-mail: geral@cm-coimbra.pt ▪ Praça 8 de Maio – 3000-300 COIMBRA - PORTUGAL NIF: 506 415 082

MOD 001 – E 1.0 TPDOC 14–R00 Página 7 de 9

TPDOC 16–R00 Página 7 de 9

Secção de voto n.º 35 - Local: Escola Secundária de Avelar Brotero

Presidente – Luís António Duarte Barbosa

Suplente – Olga Cristina Rodrigues Alves São Simão

Secretário – Pedro Miguel Correia Torres Neves

Escrutinador - Joana Areias Rodrigues

Escrutinador – Afonso Manuel Lopes Paixão Pereira Marques

Secção de voto n.º 36 - Local: Escola Secundária de Avelar Brotero

Presidente – António Manuel de Oliveira Gomes Martins

Suplente – Rui Miguel Coelho Paulino

Secretário – Diogo Luís da Costa Correia Umbelino

Escrutinador - Filipe Príncipe Santos de Macedo

Escrutinador – Diogo Jorge Tomaz Ferreira

Secção de voto n.º 37 - Local: Escola Secundária de Avelar Brotero

Presidente – Tomás Manuel Gomes Campos Faustino

Suplente – Mário José Tinoco Tomé

Secretário – Miguel Ângelo Martins Calhau

Escrutinador - Sérgio André Pina Martins

Escrutinador – Ana Isabel Garrido Moura

Secção de voto n.º 38 - Local: Escola Secundária de Avelar Brotero

Presidente – Joana Margarida dos Santos Sousa Pina

Suplente – Nuno Vasco Munhoz Peixinho Miguel

Secretário – Ana Teresa Leite

Escrutinador - Sérgio Manuel Portela Vieira

Escrutinador – Mariana Isabel Dias Lourenço

Secção de voto n.º 39 - Local: Escola Secundária de Avelar Brotero

Presidente – João Emanuel Batista Bento

Suplente – Emília Cândida Ribeiro Carvalho

Secretário – Ana Rita Gonçalves Pereira

Escrutinador - Carolina Ribeiro Alves Silva

Escrutinador – José Silva Ferreira

Secção de voto n.º 40 - Local: Escola Secundária de Avelar Brotero

Presidente – Maria do Céu Tavares de Sousa Bogalho

Suplente – Daniela Joaquina Cordeiro de Sousa

Secretário – Gina Maria Seabra Pereira Carvalho

Escrutinador - Maria Isabel Alves Santareno

Escrutinador – Ana Isabel da Rocha Ramos Batista

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Telefone: (+351) 239 857 500 ▪Fax: (+351) 239 820 114 ▪ e-mail: geral@cm-coimbra.pt ▪ Praça 8 de Maio – 3000-300 COIMBRA - PORTUGAL NIF: 506 415 082

MOD 001 – E 1.0 TPDOC 14–R00 Página 8 de 9

TPDOC 16–R00 Página 8 de 9

Secção de voto n.º 41 - Local: Escola Secundária de Avelar Brotero

Presidente – Helena Filipa Bigares Grangeia

Suplente – Catarina Morais Cardoso Torcato Empadinhas

Secretário – Diogo Ricardo Mendes Ferreira

Escrutinador - Diogo Emanuel Costa Raimundo

Escrutinador – Dina Maria Ferreira Carvalho Alves

Secção de voto n.º 42 - Local: Escola Secundária de Avelar Brotero

Presidente – Jorge Manuel de Almeida Neto

Suplente – Maria Miguel da Silva Tomás Pereira

Secretário – Sofia Bidarra de Castro Pinto

Escrutinador - Manuel Pedro Lebre da Costa

Escrutinador – Rita Maria Baptista Marques

Secção de voto n.º 43 - Local: Escola Secundária de Avelar Brotero

Presidente – Ana Isabel de Jesus Quental

Suplente – Rodrigo dos Reis Marques

Secretário – Ana Carolina Dias Castanheira

Escrutinador - Vasco Maria Alves Porto Dordio

Escrutinador – Laura Morais Cardoso Torcato Empadinhas

Secção de voto n.º 44 - Local: Escola Secundária de Avelar Brotero

Presidente – Rita Pinto Fernandes

Suplente – Marisa Antónia Almeida da Costa Martins

Secretário – Vasco Rodrigues Sacadura Biscaia

Escrutinador - Ruben Daniel Silva Bento

Escrutinador – Rita João Cunha de Carvalho

Secção de voto n.º 45 - Local: Escola Secundária de Avelar Brotero

Presidente – Maria Angelina Brandão Gomes Quinta Ferreira

Suplente – Bárbara Ferrão da Costa

Secretário – Nicole Ferreira Vidinha

Escrutinador - António Rui da Costa Reis Godinho

Escrutinador – Ricardo Fonseca Falcão

Mais torna público que, desta decisão, pode qualquer eleitor recorrer, no prazo de 2 dias, para o

Presidente da Camara Municipal, com fundamento em preterição dos requisitos fixados na Lei.

Torna público, ainda, que nos termos do n.º 4 do artigo 44.º da referida Lei Eleitoral, salvo motivo

de força maior ou justa causa, é obrigatório o desempenho das funções de membro da mesa de

Assembleia ou Secção de Voto.

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Telefone: (+351) 239 857 500 ▪Fax: (+351) 239 820 114 ▪ e-mail: geral@cm-coimbra.pt ▪ Praça 8 de Maio – 3000-300 COIMBRA - PORTUGAL NIF: 506 415 082

MOD 001 – E 1.0 TPDOC 14–R00 Página 9 de 9

TPDOC 16–R00 Página 9 de 9

Para os devidos e legais efeitos, emite-se e publica-se o presente Edital, que vai assinado

digitalmente e outros de igual teor que serão publicitados nos painéis eletrónicos do

Município, nas sedes das Juntas de Freguesia do Município de Coimbra, na página

eletrónica oficial do Município (www.cm-coimbra.pt) e demais lugares de uso e costume.

Registe-se e publique-se.

Paços do Município de Coimbra, 23 de fevereiro de 2024.

O Presidente da Câmara Municipal

(José Manuel Monteiro de Carvalho e Silva)

http://www.cm-coimbra.pt/